## Fratrum minorum.

§ 0. 18

nomini datur suū officiū distinctū. Et sic nō cures in hoc de expositionib⁹ antiquis: que alr dicūt. Dixit em̄ vern̄ pro tpe quo hoc nō erat determinatū. Et alī quī postea: forte secuti antiquos: similiter dixerūt: qz nō aduerterūt ad istas vltimas declarationes.

**Q**ue modificationes seruāde sint circa pecuniā.

**C. 9.** De causis que interuenire debēt in elemosinis **Alco. 3. §.**  
pecuniariis: et de modis sine modificationib⁹ obser **Ceterum.**  
uādis. Habet late p̄ **Alco. in. §.** Ceterū cū in eadem  
regula etc. Et p̄ **Cle. §.** Porro cū dicit⁹ etc. Et qz hic ar  
ticul⁹ latissime ī sine declarat⁹: hic nō opz qdāp dicere.

**Q**uomodo fratres in legatis vel donationibus  
eis in testamentis factis: se debeant habere.

**C. 10.** Dicit qz si testator: modū / sūi quē fratrib⁹ non **Alco. 3. §.**  
liceret: exprimat in legādo: vt lego vineā vel agrū ad **Ad hec qz**  
colendū: domū ad locandū. vel silia verba in similib⁹ fratribus.  
p̄ferret a tali legato: frēs omnino abstinēāt. Si aut̄  
modū licitū exprimat. vt lego pecuniā pro necessita  
tib⁹ fratrum. vel domū: agrū: vineā vt vendat per pso  
nas idoneas: et precū in necessitatib⁹ fratrum cōverta  
tur: illud circa hoc in omnib⁹ et per oīa est fiendū et ser  
uandū qd̄ in alijs pecuniarijs elemosinis. Si tñ ali  
quid supradictorū legeret fratrib⁹ sine aliqua expeci  
ficatiōe: dicit qz intelligat legatū cū omnib⁹ cōditioni  
bus occētib⁹ et cōueniētib⁹: ad hoc vt fratrum necessita  
bus provideat: sicut dicit de pecunia indeterminate  
missa. **C.** Jam supradictum est: qz fratres nō possunt **Additio.**  
esse heredes: nec executores testamentorū: sub. §. 4.

**Exhortat** heredes: vt legata facta fratrib⁹ / soluant.

**C. 11.** Exhortat heredes et executores testamentorū  
ad liberaliter solvendū ea fratrib⁹: et p̄latos et alios

## Speculum

iudices (quibus hoc incūbit) ad cōpellēdum debito-  
res: vt predicta adimpleant: protestans: q̄ ipse copio-  
sius sup hoc intēdit prouideri: ne fratres talib⁹ opor-  
tunis auxiliis defraudētur. ¶ Quia forte parū post

Ad dico.

De institu-  
tione iudici.

ea vixit: nō prouidit super hoc aliquid (sicut dixerat)  
se facturū. Martinus tñ. iiii. fecit quod ipse nicolaus  
intēdebat, dando auctoritatē ministris ⁊ custodib⁹:  
q̄ possint pro indigentia singularū domoz: nomina-  
re vni iudiciū: qui nō sit de ordine nostro: qui statim  
vt est nominat⁹ ab aliquo predictoz̄ prelatoroz̄: est iu-  
dicus ⁊ procurator: nō ordinis sed p̄ape. qui potest  
petere predicta legata ⁊ cetera quecūq; donata vel le-  
gata fratribus: prout latissime cōtinetur in quadam  
bulla ipsius Martini. iiii. que ( licet fuerit suspensa  
per Ioan. xxiij. ) tamen per Marti. v. Sixtum ⁊ alios  
reualidata fuit. Et est alia similis isti: Nicolai. iij.

¶ Et nota q̄ iste iudicus nō potest nominari per ali-  
quem inferiorē prouincialibus ⁊ custodibus. Et isti  
nō astringūtur facere dictā nominationē ex cōsensu  
capituli cōuentualis: aut aliorū aliquoz̄. Verum est:  
q̄ ad satisfaciendū illis qui statum nostrum ignorāt:  
vel etiam vt fratres (pro quoz̄ necessitatib⁹ nomina-  
tur) maneat cōtenti: ⁊ q̄ ipsi melius sciunt quis sibi  
expedientior erit: possunt predicti prelati: cōgregatis  
fratribus: habere cōsiliū illoz̄: ⁊ postea ipsi facere  
suā denominationē corā notario: vt possit cōstare hoc  
vbi opus fuerit. Attendant tñ prelati: q̄ non dicāt: cō-  
stitimus: vel constituimus talē iudiciū. nec permittāt: q̄  
isto modo scribat notarius. Sed dicant nomino talē  
(in p̄sentia patrū vel capituli. aut alias s̄m qd̄ fece-  
rit) auctoritate bulle sequētis: vt possit in necessitatib⁹

isti cōuentui occurrētib⁹ : facere auctoritate aplicā : que in ipsa cōtinetur : et prout ipsa bulla disponit : que sequit̄. **Martinus** etc. *Et faciat notarius principium et finem : et signum suū assuetum cū testibus. Et non oportet alia verba multiplicare.* Possunt etiā predicti prelati : nominare iudiciū pro foro cōscientie siue notario et testib⁹. *Et nota. q̄ si Guardian⁹ etiā cū cōuentu institueret procuratore : quiddā faceret talis iudicis : fieret auctoritate ordinis : et sic guardian⁹ esset proprietari⁹ : et iudicis esset interposita psona.* Alii qui vtiūt̄ p̄dictis iudicis in omnib⁹ : et ad recipiēdas pecunias nomine p̄tissicis etc. vt dictū est. Hos vero in recipiēdis denarijs qui promissis vel alias offerūt̄ vel procurāt̄ur : omnino nō vtiunt̄. q̄ nunq̄ ad hoc p̄dictā bullā : nec cōstitutiones legati : martinianas vocatas acceptauimus. Immo qui ex n̄is vteret̄ illis : esset trasgressor declarationū : et per consequēs regule. In alijs autē. videlicet pro petēdis legatis vel reb⁹ alijs donatis : et pro alijs negocijs et litigijs : vidi in partib⁹ nostris aliquos abstinere : alios quos vti. Sup̄ quo statutū fuit (vt in memoriali ordinis tēpore. xxi. vicarij generalis inuenies) q̄ gardiani qui ratione cuiuscūq̄ debiti : vel aliorū bonorū temporalium : fecerint ex cōmunicari seu detineri vel vexari quoscūq̄ seculares : pena proprietariū punirent. Subditi vero qui hoc procurauerint : vltra p̄dictā penā : q̄ confusibiliter expellerent a cōuentu. ¶ Resoluto Resolutio  
 rie de iudico dicit̄. q̄ aliqui vtiūt̄ ipso et pro re circa matē  
 ceptiōe pecunie : et in omnib⁹ cōtentis in dicta bulla riam de fin  
**Martini.** Alii vtiūt̄ iudico : etiā in omnib⁹ ptentis dico.  
 in bulla : excepto in elemosinis denarioꝝ aliter obla

## Speculum

torū q̄ per testamēta. Et oēs/supradictis duob⁹ mo-  
dis se habentes: vtunt dispēsatione: cōtra declaratio-  
nē. Nicolai: licet p̄mi maiore. Sed nescio qua rōne  
vel quo iure possunt frēs cōparere in iudicio vel assi-  
stere aduocatis &c. p̄ funeralib⁹ & alijs bonis & reb⁹  
tpalib⁹ i suas necessitates p̄uertēdis cū sit p̄tra exp̄ssā  
deklarationē Clemētis. maxie q̄ vt magis a talibus  
litigiosis actib⁹ elōgarent: & a sua puritate aliquali-  
nō declinarēt: & suis necessitatib⁹ nō priuarent: cōces-  
sus fuit iudic⁹. Et de p̄dictā bullā: & videb⁹ q̄ hoc ad  
lram ponit & ampli⁹: q̄ dicit q̄ etiā p̄ libertatib⁹ & im-  
munitatib⁹ & p̄uilegijs cōseruādis sit iste iudic⁹. Sz  
aliq̄ ita acceptat iudiciū: q̄ nō abstinent ab h̄mōi liti-  
gijs & distractionib⁹ p̄ quoz̄ euitatiōe dat⁹ & cessus  
est. Qd̄ si forte credidissent p̄tiffices: p̄ talib⁹ fr̄atrib⁹  
nō cōcessissent. Sūt & tertij q̄ vtunt iudico solū & p̄ci-  
se: ad hoc vt si aliqd̄ supflū in p̄uētū fuerit immētū: vt  
si mul⁹ aut asin⁹ semerint: siue aliqd̄ aliud q̄ vno tpe  
fuit necessariū & modo nō est & opz̄ distrabi siue ven-  
di aliqd̄ predictoz̄/ talis: noīe p̄pape cui⁹ est iudic⁹  
& p̄curator: vendat: & p̄ciū in alias necessitates fr̄atrū  
p̄uertat. Et de isto iudico loquit̄ Nico. in declaratio-  
ne dicēs fore dādū a papa/ vela p̄tore ordinis. Et  
isto vt̄: est regulā pure obſuare. Et talē nō habere: est  
periculo se cōmittere. Nā vix reperiet̄ aliq̄ cōuent⁹:  
q̄ nō indigeat aliqd̄ v̄dere vt renouet̄. Et si dicns. v̄-  
demus & accipiet pecuniā amicus sp̄ialis. dico q̄ nō  
pōt hoc fieri sine trāgressiōe voti paup̄tatis: q̄ tunc  
ille amicus sp̄ialis: faceret hoc auctoritate fr̄atrū: et  
esset it̄posita p̄sona: ex quo papa. p̄ p̄dictis nolauit  
suū iudiciū & nō reliquit hoc dispositiōi prelatorū.

**Q**ua auctoritate vendentur siue distrahantur res  
superflue vel in vtilis fratribus.

**C. 12.** Dicit qd commutatio talium rerum: quantumvis li-  
cet fratribus habere: de generalis et provincialium mi-  
nistros auctoritate pcedat. Et qd si extimato precio  
vendi contigerit: pecuniam siue precium recipiat iudicus  
ad couertendum in necessitates fratrum. **C.** Ita superius  
hoc plene declaratum est: tunc nota qd tunc non habebat pre-  
lati auctoritate nominandi iudicium: sed recurrenter erat  
ad papam vel protectorem: Ego enim vidi in quodam conuen-  
tu antiquo: quandam auctoritate protectoris super hoc con-  
cessam cuidam guardiano vel ministro. Nota etiam qd in  
hoc casu iudicus recipit pecuniam secundum istam declaratio-  
nem: qd ideo fit: qd cum res que vendita est esset de domi-  
nio et proprietate papae: et sic per consequens est pecu-  
nia inde habita. Et propterea papa (sicut facere de-  
bet quicumque offert pecuniam pro fratribus) nominat  
illum iudicem pro tali pecunia recipienda et in fra-  
trum necessitatibus expendenda: conformiter ad ea que  
ipsemet. **Rico.** statuit obseruanda circa istum articu-  
lum de pecunia. Et si fratres aliud facerent: essent trans-  
gressores vt dictum est.

**Q**ue possunt freres dare: de his que ad usum suum habent

**C. 13.** Dicit qd possint fratres intra et extra ordinem  
dare de vilibus mobilibus et parum valentibus: pie-  
tatis seu deuotionis intuitu: vel pro alia honesta et  
rationabili causa: de licentia suorum superiorum: iux-  
ta quod in capitulis generali vel provincialibus: tam  
de ipsis rebus et eorum valore: quam de licentia predi-  
cta scilicet a quibus et qualiter sit habenda reseruetur  
ordinatum. **C.** Papa magis ac magis concedere

**Rico. 3. §.**

**Quia vero**  
**dominium.**

**Additio.**

**§. de vilibus.**

**Additio.**

## Speculum.

volēs: postq̄ cōcessit nobis vsum suarū fertū: z etiā q̄ illa que nō erāt necessaria possent vēdi per suū fundi cū ad nostrā vtilitatem: nunc cōcedit q̄ possimus ali qua dare de reb⁹ quarū ipse dñs est: nā de alijs cuius dñium ipse nō recepit: vel alias ad aliū pertinēt: non dat nec de potestate ordinaria pōt dare nobis talem licentiā. Quia nemo dat q̄ nō habet vel qđ est alienū.

**Quinq̄ req̄** Et sic ad hoc q̄ aliquid possunt fr̄s dare: oportet, runt ad hoc **Primo** q̄ illud sit in vsu fratū z in dñio pape. Et ita vt aliqd̄ pos nō possunt petere ad dandū valorē vnius oboli: etiā sint dare fra si quasi nulli⁹ valoris sit. **Secdo** q̄ illud sit vile. scđm q̄ de h̄mōi vilitate capitula gñalia vl' p̄ntialia deter minauerint. **Tertio** q̄ fiat cū licentia superiorū. Et q̄ erunt pro hoc superiores nō assignat gñalem vl' ali quē aliū: sed vult illos superiores in hoc casu intelli git: qui in p̄dictis capitulis assignati fuerint. Sed u u per **Leo .x.** cōcessit vt nō solū gñalis z prouinciales z custodes in suis capitulis: sed etiā ipsi ac eorū gene rales cōmissarij extra capitula: possint arbitrari que res debeāt viles z parui valoris reputari: ad hoc vt res h̄mōi: possint dari intra z extra ordinē: z suis sub ditis ad talia dandū z recipiendū cōcedere: prout eis scđm deū videbit expedire. **Quarto** q̄ res sit mobi lis. Et ideo immobilē/ vtp̄ta de orto vl' de alia par te sui loci: non p̄nt dare nec passum pedis: z si viderint nō valet z talr dātes exercēt actū proprietarij z furti. **Quinto** q̄ nō sit qđ dat pecunia siue denarius. Nā vt ex declarationibus ap̄licis extrahit: etiā mini ster gñalis cū toto caplo: inmo cū toto ordine: non posset dare vniū denariū etiā amore dei: q̄ nō est nec pōt esse dñs nec administrator nec dispēsator ei⁹ zc.

In Cle. xvi. Hā dispēsator est dpositari⁹ sine nūci⁹:  
 non generalis nec aliquis alius frater. Et ideo expē-  
 di debet pecunia per nūciū: in veris: ceteris ⁊ magnis  
 necessitatib⁹ fratrum scđm intentionē dantis. Et sic  
 nec enyenia aut munuscula empta de illa pecunia:  
 dari aliquatenus possunt. Vide. q. 13. in vena cōscien-  
 tia. Immo est de vero intellectu declarationū etiā si  
 vena consciētia dixisset contrariū. Non est tamen cō-  
 tra supradicta: q̄ aliquis frater roget aliquē alterius  
 status q̄ det alteri hoc vel illud. Et sic posset frater  
 dicere alicui: amore mei detis cōsanguineo in eo vel  
 tali persone: talem vel talē rem: q̄ ego sibi illā aspor-  
 tabo. ¶ Circa qđ queritur vtrū si aliquis legauit fra-  
 tribus. 10. mortuo ipsos heres rogat fratres ( quia for-  
 lus e per ne-  
 te est pauper ) vt remittāt illi medietatez: an possint cessaria.  
 facere? Clarū est q̄ nō: quia cū non sint dñi: nec pos-  
 sunt dare nec remittere. Sed si forte nō indigeāt nec  
 permitāt deponere: tunc ille heres debet expendere  
 in simili causa pia. ¶ Sed nūquid sindic⁹ poterit fa-  
 cere talē remissionē? Ego q̄ sui Saluātice aquodam  
 maximo canonista: scz a doctore villa sandino: ⁊ dixit  
 michi q̄ non. Non obstante q̄ in bula sindicatus con-  
 tineat: q̄ habet potestātē remittēdi ⁊ refut. idē: q̄ illd  
 intelligitur: qñ tale quid fit in vtilitatē fratru: vel q̄  
 est dubiū: aut seq̄ref litigiū: vel multū differretur so-  
 lutio: it. q̄ est melius p̄ necessitatib⁹ fratru facere ali-  
 q̄ remissionē. Et tūc nō fratres: q̄ nullo modo p̄nt  
 ( vt dictū est ) sed sindicus facit h̄mōi remissionem.

**Q**uomodo fratres possunt vti pluri-  
 bus tunicis.

Mico. 3. §.  
 Licet aut cō-

C. 14. q̄ fratres possunt vti plurib⁹ tunicis de licen-  
 tia ministroꝝum vel custodū p̄satis necessitatibus ⁊

tineatur.

## Speculum

alios circumstantibus: que secū dum deū & regulā attendē  
de vidēnt. Nec p hoc possunt dici deuiare a regula  
Clemens. Cle. cōformādo se in hoc addit: q vilitas ipsarū tuni  
carū quātū ad colorē & precii: illa intelligat: q̄ sū cō  
suetudinē vel cōditionē patrie: merito talis debeat re  
putari: cū determinat⁹ modus quantū ad oēs regio  
nes: nō possit assignari ideo cōmittit ministris custo  
dibus siue guardianis (ipsonū cōscientias onerādo)

§. Utilitates hoc determinare. Ita tñ q̄ fuerit in vestib⁹ vilitatē. Et  
aut vestitū. predictōrū iudicio cōmittit: determinare p qua neces  
sitate possint fratres calciamenta portare. **C. Jo. 2. 2.**  
**Jo. 2. 2. §.** sup hoc addit dicēs. q̄ iudicio p̄dictōrū p̄latorū cōmit  
tit: determinare arbitrari atq; p̄cipe cui⁹ lōgitudinis:  
latitudinis: grossicie: & subtilitatis: forme siue figure: atq;  
siliū accidētū d̄beat esse habit⁹: caputia & tunice inte  
riores. Et an in vestimētis h̄mōi: sū regule declara  
tiones & cōstitutiones: reluceat aspitas/vilitas & pau  
pertas. Et vtrū quo ad oīa necessaria: fratres vestimē  
tis vilit⁹ (vt debēt) onerās p̄sciētias p̄latorū sup his  
oīb⁹: districte p̄cipiēdo q̄ten⁹ i p̄dictis & his siliib⁹: eorū  
arbitriū & determinationē oēs fres seq oīmode d̄beāt  
eisq; parere teneāt p oīa. Et q̄ sic faciēdo: nō sunt nec  
dici p̄nā: siue regule vel p̄stitutionū trāsgressores: maxi  
me cū nec i regla vel declarationib⁹ dicat: quāte lōgi  
tudinis latitudinis vel grossicie: subtilitatis: figure vel  
forme aut vilitatis h̄mōi vestes esse debeāt. Nō em̄ p̄ti  
culariū oīm sciētia dari pōt: nec bonū cū infinita sint:  
p̄tigit fieri disciplinā. Nō ars: nō regula: circūstātiās  
singulas: accidētia cūcta cōplectit. Ideo habēt i illis  
in aioribus subesse minores: non solū in certis: verū  
etiā in incertis & dubiis. Ne si quis regitur vt ap

fratrū minorum. fo. 22.

petit: confestim corruat. Sententie nāq; variantur vt capita: ⁊ crescit in stolidis opinionib⁹ fantasia: Reli-  
 gio nāq; perimitur: si a meritoria subditi obedientia  
 subtrahatur. Magna quidē paupertas: sed maiorin-  
 tegritas: horūq; obedientia maximū: si custodiatur  
 illesa. Nam prima rebus sc̄da carni: tertia vero mē-  
 ti dominatur ⁊ animo: hec dicit⁹. Joan. ¶ Nō tamen **Additio.**  
 propter hoc tollitur quin fratres vestimētis vilib⁹ in-  
 diu teneātur prout dicit regula: cui non cōtradiciunt  
 iste declarationes bene intellecte. Nam ratio legis est  
 anima eius. Et ipse Clemēs dedarauit hoc esse equi  
 pollens precepto. ¶ Et quia supra cōmissit Clemēs  
 ministris custo. vel guardi. determinare pro qua ne-  
 cessitate possint fratres calciamēta portare: vt ipsi be-  
 ne indicent: attendāt quid dicāt in hoc casu exposito-  
 res. ¶ Quattuor enim magistri super hoc passu in **4. magl.**  
 sua expositione dicunt: q̄ ista necessitas: non vno mo-  
 do sed plurib⁹ determinatur. Aliquādo sc̄dm statum  
 persone: quia debilis ⁊ infirma. Aliquādo sc̄dm tem-  
 pus: quia frigus vehemēs. Aliquādo sc̄dm locū: quia  
 nudis pedib⁹ nō potest sine detrimēto persone tran-  
 sire. Aliquādo sc̄dm iter vel iniunctū officiū: quia non  
 posset sine detrimēto suo v̄l cause ppter quā iniunctū  
 est perfici. ¶ Et aduerte q̄ calciamētum dici nō pōt **Quid sit cal-**  
 proprie: nisi q̄ operit pedes. Nō: caligule trūcate. **ci-**  
 sum fuit tam en aliquib⁹: q̄ omne q̄ ad calciamētum **amentus.**  
 pertinet: est dispēsationis minoris: vt in soleis. **S. Bona.**  
 Maioris vt in soleis ⁊ caligis. Maxime vt in sotularibus  
 ⁊ caligis: hec predicti magistri sanctus Bona. super  
 p̄dicto passu: dicit q̄ vbi nō cogit necessitas: vt ī corpo-  
 re robusti: vel in negotiis: que ⁊ si mō ne p̄nt fieri nisi

## Speculum

per debilitat̃ possunt differri vt stant p̃ forte non licet equitare. Addit t̃m: q̃ cū verbum in istud summat̃ de euāgelio. Matth. 10. vbi dicitur in regula ap̃loꝝ nec calciamēta r̃c. euāgelico more hanc cōplens sententiā. Marci. 6. precipitur ne quid tolerēt in via: s̃z calciati sandalijs r̃c. p̃pter q̃d antique scripture pariter et picture: monstrāt ap̃los calciatos sandalijs icessisse. Et idē sanct⁹ in q̃dā eplā q̃ incipit. Talis lector: talis lector: firmissime t̃z: sādalijs siue soleis posse vt̃. Hoci dēt̃ Hugo et Bartholome⁹ de pisib⁹ quo ad sādalia. Et quo ad nō portāda calciamēta: dicūt multa. ¶ S̃z q̃ sūt sandalia: dico vt colligūt ex om̃ib⁹ p̃dictis doctoribus: q̃ sūt solee corrigiēs de sup̃ colligite. Hō aut̃ sūt solee q̃ portātur in aliquib⁹ p̃uinc̃tis. Hāz ille disp̃ciatiue vidētur portari. Nec minus sotulares cū vno paruo foramine: q̃d poti⁹ videtur factū vt̃ exeāt humores q̃ vt̃ seruetur regula. Et sic est velut ridiculū: nā sūt veri sotulares: et ridiculo sum̃ est talia portare nisi put̃ portarētur aliī sotulares. Sūt etiā circa hoc alie abusiones. vt̃ portādo soleas et̃ intra ipsas calciamētū subtile d̃corio q̃d pōt̃ dici calciamētū duplicatū. Deus oia videt et̃ nō iridet neq̃ d̃cipit̃ Calepodia t̃m b̃ñ vidēt̃ portari posse sicut sādalie. S̃z q̃d dicit̃ m⁹ de spartenis? Dicēdū q̃ nō pōt̃ dici q̃ sūt calciamētū verū s̃m diffinitionē sc̃toꝝ datā de calciamētis. Eset t̃m bonum q̃ taliter disponerētur vt̃ appareret pes: sicut in sandalijs vel soleis ad imitationē patrū nostroz: et vt̃ fratres aliquid paterētur. Hāz ita potest cooperiri pes cū illis alp̃argatis et̃ p̃ano: q̃ suppleāt vicē sotul̃ r̃iū quo ad nō patiēdum aliquid propter deum. Et concludo q̃ sandalia sūt que euāgelico

fratrum minorum. § 0. 23.

et apostolico modo possunt portari: dum modo sint vere sandalia: nec prohibentur dispensatione aliqua.

**T**erminum ministri et custodes possunt committere alijs curam infirmorum etc.

**C. 15.** Dicit quod non obstanter quod regula dicat quod ministri **Rico. 3. §.**  
et custodes tantum sollicitam curam gerant etc. possunt hoc **Et quod regu-**  
committere quibus viderint expedire: qui post commissa  
sionem tenentur hoc diligenter facere. **Itaque iam est Additio,**  
ipsis in precepto.

**A**lii fratres teneantur manibus laborare.

**C. 16.** Dicit quod fratres vacantes studio vel divinis offi **Rico. 3. §.**  
cijs et ministerijs exequendis non subiunguntur manuali **Continetur**  
labori. Ad alios autem (nisi aliorum fratrum licitis officijs **quoque.**  
occupentur: vel talis et tam excellentis contemplationis  
et orationis existerent: quod merito ab hoc non essent sub-  
trahendi predicta verba regule (scilicet labor et fideliter) extenduntur.

**Q**uomodo intelligitur quod non predicent in episcopatu etc.

**C. 17.** Dicit quod hoc ad litteram observetur: donec ecclesia **Rico. 3. §.**  
super hoc aliter duxerit ordinandum. **Additio.** **Utrum quia**  
natum per dictam ecclesiam: in clementina videtur de septem **expresse.**

quod fratres in suis domibus et locis ad se pertinentibus:  
ut in monasterijs suis et monialium. et in plateis commu-  
nibus: valeant predicare: nec possunt prohiberi: nisi ea hora  
velit episcopus predicare: vel contra se facere solenniter id fieri.  
Aliqui casus sunt etiam in quibus possunt concurrere cum  
episcopo. At tamen in plateis privatis et alijs ecclesijs: non pos-  
sunt predicare: sine assensu eorum quorum sunt. **Copio-**  
sus ponitur hoc per summistas. **Ubi ibi.**

**Q**ui possunt instituire fratres predicatorum. **Rico. 3. §.**

**C. 18.** dicit quod medium generalis: prout in regula continetur **Et quod in co-**  
tur: verum etiam provinciales ministri cum diffinitivis **dem.**

## Speculum

in suis capitulis puniti lib<sup>9</sup>: hoc possint. Quia quidē licētiam predicādi possunt predicti ministri reuocare. suspendere et artare: qñ eis visum fuerit expedire.

Ad dūo.

**C** Indibetur per Cle. religiosi. de priui. vniuersis religiosis virtute sante obediētie et sub in terminatione maledictionis eternę in s<sup>m</sup>onib<sup>9</sup> suis: eccliaz. p<sup>l</sup>atis detrahāt. Aut retrahāt laicos ab eccliaruz suarū frequētia vel accessu seu indulgētias pñciēt indiscretas. Si vero aliqd expmissis attēptare psumpserit: p duos mēses subiciatur pēnis: illis q s<sup>m</sup> regulā v<sup>l</sup> statuta p grauiorib<sup>9</sup> criminib<sup>9</sup> cōsueuerūt iponi. Sup quib<sup>9</sup> absq; manifesta necessitate: nō valeat dispēsas

Consiū la  
terañ.

ri. Conci. laterañ. Si qui aut in hūdi p<sup>d</sup>icationib<sup>9</sup>: miracula falsa aut icerta: vel p<sup>f</sup>ecias que ex sacra sc<sup>l</sup>ptura nō cōstant: predicare: seu ep<sup>s</sup> aut con<sup>l</sup> supiori<sup>9</sup> bus detrāhere hec ausi fuerint: vtra penas ptra tales a iure statutas: ex cōicationis etiā sentētia: a qua non nisi a romano pontifice ( p<sup>r</sup>eter q̄ in mortis articulo cōstituti ) absolui possunt: eos incurrere volum<sup>9</sup>. Et eis predicationis officium interdictum esse perpetuo decernimus. Vide totā bullā et plus timebis.

**P**er quos et qualiter venientes ad ordinem recipiendi sunt.

**C. 19.** Dicit q nō solū gñali s; et puniti lib<sup>9</sup> licitū sit recipere ad ordinē veniētes: q facultas puniti lib<sup>9</sup>: p generalē possit artari. Vicariū aut punitiales ex officio vicarie hoc nō possunt: nec aliū: nisi ipsis cōmittatur a ministris. Cauēāt tamen q hoc non indiscrete: nec passim cōmittant: sed sic cōsiderate illos quibus cōmittunt: fidelib<sup>9</sup> consilijs fulciant: q omnia discrete procedāt. Nec indifferenter omnes admittātur: sed illi

Mico. 3. §.

Insuper du  
bitantibus.

tatum: qui suffragātib⁹ illis litteratura: idoneitate vel alijs circumstantijs: possunt vtilis esse ordini: sibiq; per vite meritū ⁊ alijs proficere per exēplū. *Clemens vult* Clemenc.  
 oēs fratres tam prelatos q̄ subditos: oīno abstinere §. Ceterum  
 debere ab inductionib⁹ ⁊ suassombus recipiēdorū ad quia xpi cō-  
 ordinē: ad sibi vel cōuentib⁹ suis dandū de suis reb⁹ fessō.  
 tēporalibus. *Et eodē modo abstinere tenetur: a consi-*  
*lijs dādis. Sup distributionē suar rerū: cū p hoc ad*  
*timētes deū alteri⁹ status mitā debeāt. At tñ licitū est*  
*ipsis fratrib⁹: reciāe si qd de bonis suis pdicti nouitū*  
*p modū elemosine libere eis dare velint: sicut ⁊ alijs*  
*paupib⁹. Cauere debent tñ: in receptione taliū obla-*  
*torū: ne ex receptorū quāritate notabilis psumi possit*  
*sinister oculus cōtra ipsos. Dicit etiā: q̄ oīa que ponū*  
*tur in regula ad formā habitus: tam nouitiorū q̄ etiā*  
*professorum. Recnō ad receptionis modū ac profes-*  
*sionem expectātia: sunt tanq̄ obligatoria a fratribus*  
*obseruāda. Circa hoc op⁹ fratres cautissime se ha-* *Additio.*  
*berē: nam sub predictis verbis: implicātur ⁊ cōprehē-*  
*dūtur multa equipolētia. Et vt mihi videtur: quasi*  
*onūia cōtenta in sc̄bo cap̄lo regule nre: quātum ma-*  
*teriā de nouitīs tigit. Dicunt aliqui expositores: su-*  
*per illo verbo mittant eos x̄. hoc istructorū est. s.*  
*quid agere debeant circa idoneos: sed nihilominus*  
*est obligatorium q̄ admittant idoneos: ⁊ non retra-*  
*hant eos amore carnali vel odio. S. Bonauentu-* *S. Bona.*  
*ra. Examinent eos de fide. Dicit hoc pro illis parti-*  
*bus dictum esse: vbi contingit hereticos inueniri. Et*  
*mittant eos ad aliquos deum timentes: uon ad cons-*  
*anguineos ipsorum nouitiorū: non ad syndicos*  
*domorū suarū vel ad alios qui plus sunt a passionati*

# Speculum

si in his pro fratribus quam pro rebus propriis: et arbitrat  
tur se obsequium prestare deo. Nam taliter mittentes:  
non observant regulam: que vult quod ad usum necessitatis deum esse,  
et non ad amorem et cupiditatem. Nam non dubium est quod is  
committit in lege: qui verbum legis amplectens: contra legis  
facit intentionem. Nam dicit tibi regula quod non sis sollicitus de  
rebus esse, et credis quod idem faciendo per alium minus offen  
das: cum qui per alium facit per seipsum facere videatur.  
inimmo maior sollicitudo tibi erit cogitatio quam hoc  
dicas tuo iudicio vel amico: ut ipse te intelligat et non  
reputet te cupidum rerum talium. Et ideo cave: quod non pro  
pterea maiora suffragia facit pro te religio: quia plu  
riorum bona procurasti: vel extorsisti vel subripuisti. imo  
videris et irideris et forte (quod devertat) perditaberis.

**U**trum omnes custodes teneantur ad capitulum ge  
nerale proficisci. Et de electionibus prelatorum.

Wico. 3. §.  
In sup dubi  
tan. bus.  
Additio.

**C.** 20. Dicitur quod non nisi unus consti. ut ab alijs custodi  
bus eiusdem provincie debeat ire ad capitulum genera  
le. Et dicit Wico. 4. quod etiam si casu omnes custodes reperi  
rentur in loco capli: solus deputatus erit vocalis. Hoc  
sic fuit observatum usque ad annum domini. M. D. xvij. in quo  
fuit celebratum caplium generalissimum Romae: et transla  
tum officium ministeratus in fratres observantes. Et  
quia in observantia pro maiori parte in provinciis non  
erant custodes: decretum fuit: quod illi qui ante eligebantur a  
caplie provincialibus et vocabantur discreti discretorum:  
haberent omnes illam facultatem quam antea habebant custodes  
ad electionem et deponendum generale (si in sufficiens foret.)  
Et illam quam habebant discreti discretorum: et quod vocentur  
custodes: ut sic ministri et custodes vadant ad generale  
caplium: ut regula disponit. Illi vero qui re et nomine

sunt custodes nullā vocē habeāt. nec aliā in hoc facultatē. Et q̄ minister ḡn̄alis sit sexenal̄is: alternatim de cisalp̄tan̄is et vlt̄alp̄tan̄is eligēdus a maiori parte capituli. **C. Cle. 5.** statuit q̄ ministroy p̄uincialiū electio: penes capitula p̄uincialia resideat: quā caplm̄ se quēti die qua fuerit cōgregatū: facere teneat. Qd̄ si die p̄dicta nō fecerit: ministri p̄uincialis p̄uissio: extūc ad generalē pt̄neat. **Cōfirmatio aut̄ vel infirmatio dicti p̄uincialis:** fiat per generalē cū cōsilio discretorum de ordine: prius t̄m̄ a dicto generali examinatione diligenti p̄missa: et q̄ si fuerit infirmata: ad capitulū p̄uinciale electio reuertat̄. Si aut̄ vacauerit generalat̄ dicit̄ q̄ vicarius ordinis: faciat p̄dictam confirmationē. Et q̄ in destitutione p̄uincialiū: id obseruet̄ qd̄ cōsuetū est in ordine. **C.** Insup̄ ponit certā specialitatē circa electionē p̄uincialiū h̄ybernie et grecie sine romanie: que idē est. volēs q̄ quicquid in cōtrariū atēptatum fuerit: sit irritū et inane. **C.** Item in sup̄radicto capitulo generali fuit ordinatū: q̄ confirmatio p̄uincialiū: pertineat ad p̄uincialem qui tunc finit officiū suū cū diffinitoribus. Et q̄ non possit esse nisi trienal̄is per bullam vnionis.

**A**lii p̄hibitio regule nostre quo ad monasteria monialium: intelligatur de solis inclusis.

**C. 21.** Dicit̄ q̄ hec p̄hibitio ḡn̄alr̄ intelligit̄ de quarūlibet cenob̄is monialiū. Et q̄ noīe monasteriū: intelligunt̄ claustra. domus et officine interiores. Ad alia aut̄ loca ad que sc̄lares cōiter accedūt: p̄nt̄ fr̄es causa predicatiōis faciēde: vel elemosine petēde accedere: quibus id a suis superioribus: pro sua fuerit maturitate vel idoneitate concessum. **Exceptis semp̄ mona-**

Clemēs. v.

Demā q̄ ex

co.

Nico. 3. §.

Demā q̄ ex

## Speculum

sterūs inclusarū: ad que nulli vas accedēdi facultas:  
sive sedis aplice licētia speciali. **Q**uid clarins: quid  
manifestius pōt dici vel explicari: ad ostēdendā phibitionē  
ingressus monasteriorū: quarūcūq; mulierū?  
Profecto ego nescio q̄ rōne aliqs potuit credere vel  
dicere: q; ista phibitio nō includebat cenobia sororū:  
tertij ordinis: cū papa dicat nō solū de inclusis sed de  
quibuscūq; cenobijs. **C**ōgregationes istarum: nōne  
sunt cenobia? **C**enobium enī est cōis habitatio plurī  
morū: ad simul habitandū ⁊ comedendū. **E**t si vultis  
q; diuinitatis grāmaticos: interrogemus sc̄tū Bo  
nauenturā quid de hoc senserit. **D**icit nāq; q; hec inhi  
bitio de omnib; domibus monialū intelligit: ⁊ licet  
strictius prohibeat quo ad moniales sancte **C**lare: tñ  
vbi est mai⁹ periculū colloquij: ibi prudēt⁹ obuiari  
d̄s. **E**t sicut monachi sunt uō solū collegia tñ: verū ēt  
solitaria: sic ⁊ monache seu moniales intelligēde sunt  
**E**t he. s. solitarie sunt vitāe sicut collegia tñ ⁊ ampli⁹  
pp̄t mai⁹ periculū solitudinis: et p̄cedētis tñ enore p̄  
cepti: vt dicidē sanct⁹ se extimare. **H**ugo ait. **M**onaste  
riū nō facit domorū abitio: s; cōtinua regulariū p̄sona  
rū habitatio: ecclēsijs marie seu diuinis officijs de  
ditariū: p̄sertim cū oratoriū est ī loco. **E**lbic; tñ p̄uide  
spāle habitaculū monacharū spāliter cuitat. **O**mnia  
qdē habitacula sunt cōsortia monacharū: euitāda sūt.  
**S**ed cū habeam⁹ apostolicā determinationē ī indi  
uiduo: ad qd alios adducim⁹ testes ad ampli⁹ cōuin  
cendū? **D**icit enī **E**uge. 4. q; quo ad accēsum ⁊ ingres  
sum monasteriorū sororū tertij ordinis: ita se habeant  
frēs sicut cū monasterijs. s. **C**lare. vt bñ in monumen  
tis ordinis fo. 46. **E**t in sc̄da imp̄ssiōe. p̄ errorē ista

Additio.

Aduerte ad  
infra scripta  
de ingressu  
monasterio  
ram monia  
lium.

S. Boni.

Hugo.

bulla nō fuit impōssa. Et ita illud bene Leonis. 16. q̄  
 habet. ffo. 16. qd̄ p̄supponit: immo dicit q̄ ingressus  
 ad monasteria soroz̄ tertij ordinis: nō est p̄hibitus: est  
 subrepticus: et p̄cessit ex minus vera relatiōe. Itaq̄ sub  
 p̄cepti districtiōe specialit̄ p̄hibitiū est fratrib⁹ minori  
 bus: ingressus ad clausuras quūcūq̄ monialium. Ac etiā  
 ḡnāl̄ omnibus xp̄i fidelib⁹ p̄hibet frequentatio mona  
 sterioꝝ. i. c. monasteria: de vita et ho. cle. ¶ Addit etiā  
 p̄ Gregoriū. 9. ex d̄icatione ipso facto: p̄tra intrātes mo  
 nasteria. s. Clare. Quā aggravat Euge. 4. sibi refuā  
 do absolutiōe. vt habet. ffo. 39. Et sic absq̄ sp̄ali licē  
 tia pape: null⁹ pōt intrare dicta monasteria. S. Cla  
 re. Et frēs minores nō solū. S. Clare verū etiā qua  
 rucūq̄ vt dictū est. Et licet i regula vrbani starū: cōces  
 sium fuisse q̄ p̄tectorū p̄ssit dare licētiā intrādi mo  
 nasteria. S. Clare (alijs a fratrib⁹) t̄m̄ iā reuocatiū est  
 hoc p̄ Martinū. 5. vt apparet. fo. 38. et. ffo. 36. vbi p̄ti  
 net: qd̄ ḡn̄ alis seu p̄tector ordinis: alicui cuiuscūq̄ cō  
 ditiōis siquō possint dare licētiā intrādi monasteria. s.  
 Clare. ¶ Igit̄ solū p̄nt intrare habētes licētiā sp̄alē a  
 papa vel a reglā ipsaz̄. Regula aut̄ iparū monialium Que p̄fone  
 dicit q̄ medic⁹ cū multū grauis infirmitatis, et min⁹ Et quō p̄nt  
 torz̄u necessitas exegerit: et illi q̄ occasiōe iucēdū vlt̄ rui intrare clau  
 ne seu alteri⁹ piculi vel dispēdū: seu p̄ tuēdis a violen surā. mona  
 tia quorūlibet mōasterio vlt̄ p̄sonis: aut p̄ aliq̄ opere monialium.  
 exercēdo: qd̄ p̄mode extra monasteriū fieri nō pōt in  
 rādi p̄cedit licētia. ¶ De cardinalib⁹ aut̄ dicit q̄ cum  
 reuerēcia recipiant̄ et rogentur q̄ cū paucis intrent.  
 ¶ Sū ali etiā p̄cedit ibi q̄ q̄n̄ celebrare ibidē voluerit  
 vlt̄ p̄ponere soroz̄ib⁹ vbu dei (si q̄n̄ ei videbit̄ expedi  
 re) possit intrare p̄dicta mōasteria. s. clare, cū q̄tmor vlt̄

## Speculum.

↪ quinq; fratrib; ipsi; ordinis. ¶ Visitator etiã in his q; tignunt officii sui e oportet exercere: que nō valēt extra fieri. Et dicit p̄dicta regula q; dicit; visitator intret cū duob; socijs idoneis: qui ab iniicē nō separētur. ¶ Cōfessor: etiã ipsarū qñ aliqua fuerit ita infirmitate detēta: q; ad cōfessorii venire nō possit: poterit intrare ad audiendā cōfessionē e administrāda alia sacramēta cū duob; socijs: vel ad minus vno idoneis: e oēs induta saltē suppelitīs. Et sic etiã se habeāt in aie cōmēdatione. Ad exequias vō: primo dicit q; nō ingrediat sacerdos: sed exterius faciat officium: postea tñ subiūgit: q; si abbatisse e cōuētui visum fuerit: q; intret cū duob; socijs indutis modo supradicto: e sepulta mortua: exeāt sine mora. Et si visus fuerit abbatisse e cōuētui: q; pro aperiēda sepultura: vel postea coaptāda op; aliquē intrare: sit licitū cōfessori vel alicui alij: ad hoc idoneo e honesto cū duob; vel vno socio intrare. ¶ Et q; fratres minores sine speciali licētia nō p̄nt intrare: e licentia in omib; casib; supradictis (excepto q; cōcedit generali) est gñalis vtz pro cōfessorib; clericis siue alīs. ideo Gregori; .ix. in specie recessit fratrib; minorib; deputatis obsequiis monasterior; monialiū. S. Clare: vt pro opere exercendo monasterior; de illis p̄seruādis ab incēdio: seu latronib; defendēdis: aut p cōfessionib; audiēdis: e extrema vntiōe e alijs sacramētis: infirmitate cogēte administrādis: ac sepeliēdis corporib; decedentū: possint intrare prout dictū est: qd in regula p̄dictari; continet. Habet ista bulla. ffo. 131. ¶ Sed aduerte q; excoicatio nō infligit vtra ingredietes alia monasteria q; S. Clare e S. dñici. Et propterea si frater minor

Intraret aliud monasteriū: licet esset trāgressor sue re-  
 gule: nō tñ excoīcatus: nisi per capla vel platos impo-  
 neret. ¶ Atq̄ vtrū fratres minores incurrāt excoīca-  
 tionē: intrādo monasteria tertij ordinis: cū dicat Euge-  
 nius (vt sup: a dictū est) q̄ frēs ita se habeāt sicut cū  
 monasterijs, S. Clare. Dicūt aliqui q̄ nō: qz illud de  
 Eugenio quo ad excoīcationē: pōt intelligi de terti-  
 rijs seruanti b⁹ clausurā, tu videris. ¶ Et licet aliquē  
 cōcessionēs inueniant in libris ordinis vel alibi: in ali-  
 quo relaxātes predicta: tñ (sicut est cōfessio ita absolu-  
 tio) cū frēs minores teneant ex voto nō intrare mo-  
 nasteria aliqua sine licentia speciali dñi pape: et cōces-  
 siones predictē: sunt forte generales et sine causa legiti-  
 ma et cōsensu religionis obtente: que quātū valeāt: cō-  
 scientia requisita dicat: et prelati ordinis declarēt q̄ iā  
 nō oportet cū Leo, x. nouissime circa hoc prouiderit  
 per baxue dicens, q̄ licet per regulā, S. Clare et regu-  
 laria statuta prouide fuisse prouisum: quādo et quō  
 intrandū esset clausuras monasteriorū: qz tñ rectores  
 et cōfessores monialij: latius q̄ debebāt: et min⁹ timo-  
 rate licentijs apostolicis: nō existente illo necessitatis  
 casu: sed pro quibet leui causa vtebant: sub eterne ma-  
 ledictiōis interminatiōe: cū vtute sancte obediētie p-  
 hibet: q̄ nullus frater aut alius cuiuscūqz p̄beminē-  
 tie aut officij sit inter frēs: monasteria p̄dictarū mo-  
 nialijū intret: nisi in casibus in earū regula et constitu-  
 tionibus ordinis cōtentis. Nō obstantibus quibuscūqz  
 qz priuilegijs &c. Et ita intratur⁹ dicta monasteria (si  
 vult euadere transgressionē suē regule: et laqueos cen-  
 surarū) legat primo regulā p̄dictarū monialijū: et vi-  
 deat sicasus pro quo vult intrare est de cōtētis ibidē:

Questio.  
 Vtrū ingre-  
 dientes mo-  
 nasteria ter-  
 tianarū sint  
 excoīcati.

## Speculum

quos propterea hic supra posuimus sicut in regula iam dicta ponuntur: et per Benedi. 12. in suis constitutionibus expressantur. Et ita non est fidendum in concessionibus preteritis: aut consuetudinibus corruptis.

**Aduerte se.** Quo ad accessum tamen ad loca ad que comiter seculari quatenus circa res accedunt: possunt promittales licentiarum subditos accessus ad suos: consideratis personarum ipsorum qualitatibus: et cauis monasteria si rationalibus: et legitimis existentibus: ad monasteria quecumque etiam. **S. Clare.** Hoc apparet per duas concessionem que habentur. ff. 99. §. 3 69. secunda est. ff. 100. §. 3 88. Ista secunda est etiam. ff. 69. §. 141 Inferioribus autem prelatibus: etiam si sint custodes: non inuenitur concessum quod possint licentiarum suos subditos generaliter ad predicta loca exteriora: bene tamen in certis casibus: ut pro predicatione et elemosine petitione: et hoc ad certa monasteria: potest videri poterit in monumentis: et in supplemento. fol. Hec decipiat quod ex illa concessione Nicolai. §. 2. Idem. 2. in quibus continetur: quod fratres: qui mittuntur de licentia suorum prelatorum possunt ire et. Nam illa se restringit et limitat: dicens possint intrare et predicare. scilicet in locis exterioribus. Nam vult dicere: quod possunt ad predicandum intrare loca predicta quando mittuntur et. et non generaliter pro quacumque causa. Et in illis casibus: potest prelati inferiores prohiberi dare predictam licentiam per superiores: vel capitula sicut burdegalie in. c. generali factum fuit: et frequenter fit ut hoc specialiter reseruet ministris. **Attendendum tamen est:** utrum qui possunt licentiam dare suis subditis: possint licentiarum seipsos: Et videtur quod non per argumentum a simili. Nam licet concessum esset ministris et custodibus quod possint absolvere a certis censuris suos

subditos: & dispensare: tñ propter hoc nō minus ob-  
 tenta fuit alia concessio: q̄ id qđ poterant cū subditis:  
 possent cōfessores p̄ ip̄os electi cū dictis prelati. Ut  
 habetur in mari magno. Itē licet episcopi & superio-  
 res & alij prelati inferiores immediate exēpti possint  
 absoluerē suos subditos: tñ ad hoc q̄ possunt ipsi ab-  
 solui ab alijs q̄ superiorib⁹ suis: cōcessum fuit p̄ pri-  
 uilegiū. c. vlti. de peni. & re. Item nemo seipsum ba-  
 ptizare potest. c. debitum de baptis. Nam nemo gene-  
 rat nec regenerat seipsum. Et sic videtur hoc genera-  
 le pro alijs casibus & dispensationib⁹. videlicet. q̄ pre-  
 lati qui habent superiores: habeat licentiā ab eis: vt  
 sui confessores possint cū ipsis facere: quicqđ ipsi p̄nt  
 cū suis subditis. Nam dispensatio requirit cause co-  
 gnitiōē: & nemo potest esse iudex in causa sua.